
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17 del 12-08-2020

OGGETTO

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019. APPROVAZIONE
RIPARTO QUINDICENNALE DEL MAGGIOR DISAVANZO TECNICO EX ARTICOLO 39 QUATER
DECRETO LEGGE 30 DICEMBRE 2019 N.162.

L’anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di agosto alle ore 19:30 nella Residenza Comunale,
previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo P Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria P
De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola A
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento  previsto al punto n. 3 dell’O.D.G. avente ad
oggetto: “Risultato di amministrazione dell'esercizio finanziario 2019. Approvazione riparto quindicennale del
maggior disavanzo tecnico ex articolo 39 quater decreto legge 30 dicembre 2019 n.162.”

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione audio contenuta
nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto integrale della
seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende integralmente
riportato;

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto
integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende
integralmente riportato;

PREMESSO CHE:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 06/08/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 08/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 ;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 06/08/2019 si è provveduto
all’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019/2021 – ai
sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del D.Lgs. 267/2000;
con deliberazione del Consiglio Comunale assunta in data odierna è stato approvato il
Rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio 2019 ed i relativi allegati.

RICHIAMATO il dettato normativo sancito dall’articolo 39 quater del decreto legge 30 dicembre
2019 n° 162 ivi riportato in stralcio: […] “Al fine di prevenire l’incremento del numero di enti locali in situazioni di precarietà
finanziaria, l’eventuale maggiore disavanzo emergente in sede di approvazione del rendiconto 2019, determinato in misura non superiore alla
differenza tra l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in sede di approvazione del
rendiconto 2018, determinato con il metodo semplificato previsto dall’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
sommato allo stanziamento assestato iscritto al bilancio 2019 per il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto degli utilizzi del fondo
effettuati per la cancellazione e lo stralcio dei crediti, e l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato in sede di rendiconto
2019, determinato nel rispetto dei princìpi contabili, può essere ripianato in non più di quindici annualità, a decorrere dall’esercizio
finanziario 2021, in quote annuali costanti”.

VISTO il DM 20/05/2015 ed il punto 3.3 dell’allegato n. 4/2 p.t 3.3 al d.lgs 118/2011 nella parte in cui
da facoltà agli enti locali di determinare il Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12 mediante
l’applicazione del metodo semplificato fino all’esercizio 2018.

RILEVATO che ai fini del predetto calcolo, fino al rendiconto 2018, l’ente si è avvalso della facoltà
di determinare il fondo crediti di dubbia esigibilità con il metodo semplificato e che, con tale
modalità di calcolo il fondo al 31.12.2018 è risultato di € 10.389.536,98.

DATO ATTO CHE:
in sede di rendiconto 2019 è stata apportata, nell’ambito delle risorse accantonate previste nella
spesa dell’esercizio 2019, una variazione in aumento di € 4.096.693,21 quale ulteriore
accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità per effetto del passaggio dalle
diverse modalità di calcolo (dal metodo semplificato previsto dal D.M.  20/05/2015 per gli



esercizi dal 2015 al 2018 al metodo ordinario previsto dal principio contabile allegato 4/2,
paragrafo 3 punto 3 del  D.Lgs. 118/2011 (v. all n. 12 . - all. a/1 al rendiconto 2019);
il rendiconto 2019 chiude con un disavanzo di amministrazione di € - 6.056.343,61 di cui € -
4.096.693,21 derivante dal differente metodo di calcolo del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità
(FCDE) tra il rendiconto 2018 e quello 2019 come di seguito esplicato ai sensi dell’articolo
39 quater del dl 162/2019:

Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in sede di approvazione del rendiconto 2018

(+) 10.389.536,98

Stanziamento assestato iscritto al bilancio 2019 per il fondo crediti di
dubbia esigibilità

(+)                 2.514.428,00

Utilizzi del fondo effettuati per la cancellazione e lo stralcio dei crediti (-) ----- ----

Fondo atteso con il metodo "semplificato" 12.903.964,98

Fondo calcolato secondo il metodo ordinario 17.000.658,19

Maggior disavanzo tecnico 4.096.693,21

PRESO ATTO che, ai sensi del comma secondo dell’art. 39-quater del DL 162/2019, le modalità di
recupero devono essere definite con deliberazione del consiglio dell’ente locale, acquisito il parere
dell’organo di revisione, entro quarantacinque giorni dall’approvazione del rendiconto e che la
mancata adozione di tale deliberazione è equiparata a tutti gli effetti alla mancata approvazione del
rendiconto di gestione così come sancito dall’art. 39-quater del d.l.30 dicembre 2019 n° 162.

RITENUTO di dover esercitare la facoltà concessa dal Legislatore di ripianare il quantificato
maggior disavanzo in un arco temporale di anni quindici in quote costanti di € 273.112,88 a partire
dall’esercizio finanziario 2021 sino all’esercizio 2035 iscrivendo, di conseguenza, nel redigendo
bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2021 e 2022, la quota di disavanzo tecnico di
amministrazione pari ad € 273.112,88.

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile da
parte del responsabile del I Settore Finanziario in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole, dell’Organo di revisione ex art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 reso con
Verbale n. 19 04/08/2020 acquisito al prot. n.  23316 del 05-08-2020  – allegato;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di concludere celermente il
procedimento di approvazione.



Con voti  favorevoli n. 12, astenuti  n. 0 contrari n.  4 (Conss. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello e
Picariello) su n. 16 consiglieri presenti;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

DI QUANTIFICARE, per le ragioni espresse in premessa, che dall’applicazione del metodo2.
di calcolo ordinario proprio del calcolo del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, il Comune
di Atripalda ha registrato un maggior disavanzo pari ad € 4.096.693,21;

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 39-quater del decreto legge 30 dicembre 2019 n. 162 per3.
come convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 28 febbraio 2020, n. 8, il
ripiano di tale maggiore disavanzo, in anni 15, in rate costanti di € 273.112,88 a partire
dall’esercizio finanziario 2021 sino all’esercizio 2035;

DI ISCRIVERE la succitata quota annuale di € 273.112,88 nel redigendo bilancio di4.
previsione 2020/2022 - annualità 2021 e 2022, nonché nei successivi bilanci di previsione,
sino all’esercizio 2035;

Successivamente,

LO STESSO CONSIGLIO

CON VOTI  favorevoli n. 12, contrari n.  0 astenuti  n. 4 (Conss. Spagnuolo Paolo, Landi,
Mazzariello e Picariello) su n. 16 consiglieri presenti;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 08-09-2020

Dal Municipio, lì 08-09-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-08-2020

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 08-09-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 08-09-2020 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



COMUNE DI ATRIPALDA 
(Provincia di Avellino) 

COMUNE DI ATRIPALDA (AV) 
 

Al Sig. Sindaco 
Al Segretario Comunale 

 
 
 

Parere dell'organo di revisione 
Verbale n. 19 del 4/08/2020 
 
OGGETTO: Proposta di Delibera di Consiglio Comunale per “Approvazione riparto quindicennale del 
maggior disavanzo tecnico 2019 ex articolo 39 quater decreto legge 30 dicembre 2019 n.162” 

 
L'anno 2020, il giorno 4 del mese di AGOSTO, il dott. Marco Stabile, nominato Revisore dei Conti unico del 
Comune di Atripalda con delibera del Consiglio Comunale n. del 29/06/2018, premesso di aver ricevuto 
tramite pec del 3.08.2020 prot. 23154 richiesta di parere sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale 
indicata in oggetto, 

Visto/a 
• L’ articolo 39 quater decreto legge 30 dicembre 2019 n.162.; 
• che in sede di rendiconto 2019 è stata apportata una variazioni in aumento di € 4.096.693,21 quale 

ulteriore accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità per effetto del passaggio dalle 
diverse modalità di calcolo dal metodo semplificato al metodo ordinario e che pertanto il 
rendiconto 2019 si chiude con un disavanzo di amministrazione di € - 6.056.343,61 di cui € -
4.096.693,21 derivante dal differente metodo di calcolo del FCDE 

• La proposta di deliberazione di consiglio comunale  N. 21 del 03-08-2020 che prevede di esercitare la 
facoltà concessa dal Legislatore di ripianare il quantificato maggior disavanzo in un arco temporale 
di anni quindici in quote costanti di € 273.112,88 a partire dall’esercizio finanziario 2021 sino 
all’esercizio 2035;  

• Il prescritto parere tecnico favorevole ed il parere di regolarità contabile da parte del responsabile 
del I Settore Finanziario in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

ESPRIME 
limitatamente alle proprie competenze, PARERE FAVOREVOLE alla proposta di delibera di Consiglio 
Comunale indicata in oggetto. 
Aversa 4 Agosto 2020                                                                                                     Marco Stabile 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
3
3
1
6
 
d
e
l
 
0
5
-
0
8
-
2
0
2
0


